
Администрация де статорашул Тираспол 
ши орашул Днсстровск 

И ИСТ ИГУ I ш  Я М У Н И Ч И Г1 АЛ ) 
«ДИРЕКЦИЯ ДЕ КУЛТУР ) 

дин «р. ТИРАСПОЛ»

Державна адыпнетрашя м1ста Тирасполя 
i м ic ra Днктровська 

М У НIЦИ П АЛ ЬН А УСТА И О В А 
« У П РА ВЛIИ Н Я КУЛ ЬТУ Р и 

м. ТИРАСПОЛЯ»

Г осу дарственная администрация 
города Тирасполя и города Днестровска 
МУНИIШПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ г. ТИРАСПОЛЯ» 7
■овамо: 

венной адми11 мет рами и 
.. .. города Днестровска
/    О.А.Довгопол

2023 год
ч

Юсуд&рс трцим.
_  адйииистргци

т \
ПРИКАЗ Ш к

CyftSpCTFL'HHrM \\
администрация )-| jj 
г.Тирасполя и / З Й о

/£■ .£* ̂  '■г. Днестра

№ 51 -ОД20.09.2023 года

Об утверждении тарифов 
мо платным услугам на 2024 год

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 14 сентября 2023 года № 309 «Об установлении на 2024 год предельных 
уровней тарифов на услуги муниципальных учреждений, подведомственных I осу дарствен ной 
администрации города Тирасполь и города Днсстровск». Решением главы I осу даре i венной 
администрации города Тирасполь и города Днсстровск от 9 апреля 2020 года № 889 «О 
согласовании Положения «Об оказании платных услуг (работ) и иной приносящий доход 
деятельности и материальном поощрении работников МУ «Управление культуры 
г. Тирасполя» и подведомственных ему учреждений»

Приказываю:
1, Утвердить с 1 января 2024 года тарифы на оказание платных услуг по 

подведомственным учреждениям МУ «Управление культуры г. 1 ирасполя»:
а) школы дополнительного образования (приложение № 1):

-МОУ ДО «Детская музыкальная школа им. П.И.Чайковского»:
-МОУ ДО «Детская школа искусств им. С В. Рахманинова»;
-МОУ ДО «Детская художественная школа им. А. Ф.Фойницкого».

б) МУ «Централизованная библиотечная система» (приложение № 2):
в) МУ «Тираспольский объединенный музей» (приложение № 3):
г) клубные учреждения (приложение № 4):

-МУ «Городской Дворец культуры»;
-МУ «Дом народных традиций и ремесел»;
-МУ КДЦ «Мир»;
-МУ ЦДМ «Ю билейный»;
-МУ «Орфей».

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника
управления по финансовым вопросам Приходько 1 .А. и руководителей под ведомстве иных
учреждений МУ «Управление культуры г. Тирасполя» по направлениям деятельности.

Начальник

Глемба
94163

О.В. Кучеренко



ТАРИФЫ

Приложение №1
к приказу № 51 -ОД

от 20 сентября 2023 года

на платные услуги, предоставляемые 
учреждениями дополнительного образования 

Му «Управление культуры г. Тирасполя» на 2024 год

№
п / п

Н а и м е н о в а н и е  п л а т н ы х  у с л у г Единицы
измерения

Тариф
(руб.
ПМР)

2.1
Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств 
им. С.В.Рахманинова»

1.
а)
б)

в)

О б у ч е н и е  н а  д о го в о р н о й  о сн о в е : 
м у зы к е , в о к а л у  (и н д и в и д у а л ь н ы е  зан я ти я ) 
в х у д о ж е с т в е н н о м  о тд е л е н и и  (гр у п п о в ы е  зан яти я  

6 ч ел о в ек )
в  х о р е о г р а ф и ч е с к о м  о т д е л е н и и  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  
8 ч е л о в е к )

1 учащийся/месяц 

1 учащийся/месяц 

1 учащийся/месяц

290.00

160.00 

160,00

2.

а)

П р о в е д е н и е  з а н я т и й  в г р у п п е  р а н н е г о  к о м п л е к с н о 
э с т е т и ч е с к о г о  р а з в и т и я  д е т е й  в в о з р а с т е  4 -5  л е т  
п р и  в ы б о р е  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  12 ч е л о в е к ) :

3 - х  п р е д м е т о в 1 учащийся/месяц 248,00

б) 4 -х  п р е д м е т о в 1 учащийся/месяц 279,00

в) 5 -т и  п р е д м е т о в 1 учащийся/месяц 317,00
3.

а)

П р о в е д е н и е  з а н я т и й  в п о д г о т о в и т е л ь н о м  к л а с с е  
(с  7 л е т ) :

о б у ч е н и е  и г р е  н а  м у з ы к а л ь н ы х  и н с т р у м е н т а х ,  
в о к а л у  ( и н д и в и д у а л ь н ы е  з а н я т и я )

1 учащийся/месяц 240,00

б) х о р е о г р а ф и ч е с к о е  о т д е л е н и е  (г р у п п о в ы е  за н я ти я  
8 ч е л о в е к ) 1 учащийся/месяц 150,00

в) х у д о ж е с т в е н н о е  о т д е л е н и е  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  
10 ч е л о в е к )

1 учащийся/месяц
156,00

г) м у з ы к а л ь н о е  о т д е л е н и е  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  
10 ч е л о в е к )

1 учащийся/месяц
130,00

4.
а)
б)

К у р с  о б у ч е н и я  а н г л и й с к о м у  я з ы к у  
п е р в ы й  э т а п  о б у ч е н и я  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  

6  ч е л о в е к )
в т о р о й  э т а п  о б у ч е н и я  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  

6  ч е л о в е к )

1 учащийся/месяц 

1 учащийся/месяц

200,00

219,00

5.

а)
б)

О бучение игре па дополни тельн ом  инструм енте, а такж е 
обучение вокалу (и н дивидуальны е занятия): 
ускоренны й курс - 4 раза  в м есяц 
углубленн ы й курс -8 раз в м есяц

1 учащийся/месяц 
1 учащийся/месяц

170.00
300.00

6.

а)

П р о в е д е н и е  з а н я т и й  в с т у д и и  т в о р ч е с к о г о  р а з в и т и я  
« С о л н ы ш к о »  ( г р у п п о в ы е  з а н я т и я  12 ч е л о в е к ) :  
курс -4 раза  в м есяц 
курс- 8 раз в м есяц

1 учащийся/месяц 
1 учащийся/месяц

140.00
250.00



№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п л атн ы х  услуг

7.

а)
б)

Проведение занятий для детей в группе интеллектуального 
развития «Любознайка» (групповые занятия 10 человек): 
курс -8 раз в месяц; 
курс-12 раз в месяц

Единицы
измерения

1 учащийся/месяц 
1 учащийся/месяц

8.
Проведение занятия по изобразительному и декоративно
прикладному искусству

Тариф
(рубли
ПМР)

180,00
268,00

9.

а)
б)

в)

2.2

Проведение вечерних курсов для взрослого населения по 
направлениям:
курс иностранного языка -12 раз в месяц (группов занятия бчел.) 
танцевально- спортивное направление -16 раз в месяц 
(групповые занятия 10 человек)
курс изобразительного искусства -16 раз в месяц (групповые

занятия 10 человек)____________ _______________________________
Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образовании «Детская музыкальная 
школа им. П.И.Чайковского»_____________

1 занятие / 1 чел.

1 учащийся /месяц 

1 учащийся/ месяц 

1 учащийся/ месяц

1.

а)
б)

2.

а)

Обучение игре на фортепиано, гитаре, скрипке, оаяне, 
аккордеоне, духовых и других инструментах, а также обучение 
вокалу (индивидуальные занятия): 
ускоренный курс - 4 раза в месяц 
углубленный курс -8 раз в месяц

119,00

200,00

229.00

233.00

Обучение игре на скрипке, духовых и других инструментах, а 
также обучение вокалу с концертмейстером (индивидуальные 
занятия):
ускоренный курс - 4 раза в месяц

3. Обучение сольфеджио (групповые занятия 10 человек)

4. Обучение сольфеджио с элементами инновационных методик с 6 
лет (групповые занятия 6 человек)

5.

2.3

М узыкально-театральное творчество (групповые занятия 8 
человек)

1 уч. / месяц 
1 уч./ месяц

1 уч. / месяц

1 уч. / месяц

187,50
300,00

285,50

69,50

1 уч. / месяц

Муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная 

школа им. А.Ф.Фойницкого»
1.

2 .

3.

Обучение основам изобразительного искусства на договорной 
основе для детей 1-5 класса

Обучение в развивающем классе «Малыш» (с 6-и лет) 
(групповое занятие 8 человек)

Обучение основам изобразительного искусства в 
подготовительной группе для детей 8-9 лет (rj 
занятия 10 человек)

новые

Проведение занятий в студии «Палитра» (групповые занятия 10 
человек) I L l  i t  яг

И* 2 ЩГУпра,
МУ

ttttie \ s V \ lI I 3511

1 уч. / месяц

1 учащийся /месяц

1 учащийся /месяц

160,00

100,00

166,00

1 учащийся /месяц

1 учащийся 
/месяц

150,00

125,00

169,00

Зам. начальника управления по финансовым вопросам v 1 .А.Приходько
Х/А * " е"0 "'' *'



Приложение №2
к приказу № 51 -ОД

от 20 сентября 2023 года

ТАРИФЫ
на платные услуги, предоставляемые 

МУ «Централизованная библиотечная система» на 2024 год

№
п/п Наименование услуг Единицы измерения

Тариф
(руб.
ПМР)

1. Выдача на дом печатных изданий на различных
носителях:

а) из фондов читальных залов 1 экземпляр/в сутки 1,50

б) из платного отдела 1 экземпляр/в сутки 1,50

в) выдача изданий сверх установленного срока 1 экземпляр/в сутки 0,25

2. Изготовление копий:
а) печатных изданий:
1) журнала мод 1 страница 4,00
2) выкройки с журнала мод 1 выкройка 2,00
3) документа; 1 документ 2,00
4) технических схем 1 схема 2,00
5) из фонда структурных подразделений Центральной

городской библиотеки 1 страница 1,00
б) звукозаписи, фонограммы концерта, спектакля.

музыкального произведения на носитель пользователя:
1) на флэш -  устройство 1 единица 1,00
2) на оптический диск 1 единица 6,00

3. Оформление бланка читательских документов при
записи и перерегистрации читателей (формуляр, 1 бланк 1,20
вкладыш) (без стоимости бланка)

4. Оказание помощи библиотекарем пользователю при
работе в сети Интернет и (или) при работе с 1 м есто/1 мин. 0,20
программами и базами данных

5. Сканирование материалов из фонда Центральной
городской библиотеки 1 прогон 2,00

6. Результативный поиск информации в глобальной сети
Интернет по заявке пользователя:

а) текстовой информации 1 запрос 4,00
б) медиа файлов (аудио, видео) До 10 Мб 1,30
в) медиа файлов (аудио, видео) До 150 Мб 8,00
Г) медиа файлов (аудио, видео) До 340 Мб 15,00

д) медиа файлов (аудио, видео) До 1,5 Гб 28,00

7. Распечатка материалов черно-белая:
а) текст без изображения; 1 прогон 1,20
б) фото и иллюстрированные материалы к тексту:
1) страница А 4 -100% 1 прогон 6,00
2) страница А 4 -75% 1 прогон 4,00
3) страница А 4 -50 % 1 прогон 3,50
4) страница А 4 -25% 1 прогон 2,00



№
п/п Наименование услуг Единицы измерения

Тариф
руб.
ПМР

8. Распечатка материалов цветная:
а) текст без изображения; 1 прогон 1,50
б) фото и иллюстрированные материалы к тексту:
1) страница А 4 -100% 1 прогон 8,50
2) страница А 4 -75% 1 прогон 6,40
3) страница А 4 -50 % 1 прогон 4,80
4) страница А 4 -25% 1 прогон 2,40

9. Редактирование готовых документов:
а) простое (изменение параметров страницы, шрифта, 1 страница

межстрочного интервала, ошибок в тексте) первоначального объема 0,60
б) сложное (простое + формулы, таблицы, 1 страница

профессиональные термины, иностранные языки) первоначального объема 1,20

10. Набор и распечатка текста формата А-4:
а) простой (14 шрифт, 1,5 межстрочный интервал) 1 страница 4.40
б) сложный (простой +таблица, график, схема,

диаграмма) 1 страница 5,50

11. Обработка видеофайлов:
а) конвертирование в другой формат до 10 Мб 1 файл 3,00

12. Формирование компьютерной презентации в
программе power point из готовых материалов:

а) простая (текст +изображение) до 30 слайдов 1 файл 13,50
б) сложная (простая + видео, аудио, диаграммы) 1 файл 27,50

13. Проведение мероприятия по заказам организаций, 1 посетитель 20,00
частных лиц

14. Организация книжных выставок по заявкам 1 выставка
организаций, предприятий и других (доставка за счет (1 рабочий день) 130,00
заказчика)

15. Организация и проведение выставки произведений 1 посетитель 10,00
(входная плата)

Глемба
94163



ТАРИФЫ
на платные услуги, предоставляемые 

МУ «Тираспольский объединенный музей» на 2024 год

Приложение №3
к приказу №  51 -ОД

от 20 сентября 2023 года

№
п/п

Наименование услуг
Единица измерения Тариф

(рубли
ПМР)

1.
а)
б)
в)
г)

Проведение тиражных экскурсий по городу: 
пешеходные (тематические, обзоры); 
автобусные (транспорт заказчика); 
троллейбусные (транспорт заказчика) 
авторские (подготовленные по спецзаказу)

1 билет 
1 билет 
1 билет 
1 билет

68,00
35.00
30.00
100.00

2. Посещение музея гражданами дальнего зарубежья 1 билет 34,00

3. Консультация справочного характера с подбором 
материала (в письменной форме) 1 справка 75,00

4. Проведение экспертизы (письменной) или атрибуции 1 экспертиза 
1 атрибуция 135,00

---------------

5.
а)
б)

Составление исторических справок: 
с включением архивных материалов 
на базе музееведческой литературы

1 справка 
1 справка

135.00
90.00

6.
Экспонирование выставки из подлинных экспонатов 
(до 40 единиц)

1 выставка 
(1 рабочий день) 360,00

7.

а)
б)

Проведение экскурсий в экспозициях отделов и филиалов 
Муниципального учреждения «Тираспольский 
объединенный музей»: 
для взрослых 
для детей

1 билет 
1 билет

20,00
13,00

8.

а)
б)

Проведение экскурсии по персональной выставке 
(с использованием эксклюзивной информации): 
для взрослых 
для детей

1 билет 
1 билет

20,00
13,00

9.
Проведение занятия в залах музея 
(группа 10 человек) 1 билет 20,0

10.

а)
б)

Посещение экспозиций отделов и филиалов 
муниципального учреждения «Тираспольский 
объединенный музей» (входная плата): 
для взрослых 
для детей

1 билет 
1 билет

7.00
5.00

И . Изготовление копий с музейных экспонатов 1 копия 6,00

12.
а)
б)

Демонстрация кинофильмов, видеоматериалов (входная
плата):
для взрослых
для детей / " 7  му у-"4

Т| * гс . I .Л; 1г„7 гу/,. .  ̂~

1 билет 
1 билет

25.00
12.00

i J У/
Зам. начальника управления по финансовым вопросам ^ Г.А.Приходько



Приложение №4
к приказу № 51-ОД

от 20 сентября 2023 года

ТАРИФЫ
на платные услуги, предоставляемые клубными учреждениями  

МУ «Управление культуры г. Тирасполя» на 2024 год

№
п/п Наименование платных услуг

Единицы
измерения

Тариф
(руб.
ПМР)

1.
а)

Проведение занятий в клубных формированиях: 
в группе танцевальной аэробики 1 чел ./месяц 150,00

б) в группе оздоровительной аэробики I чел ./месяц 150,00
в) в группе художественной гимнастики 1 чел ./месяц 150,00
г) в ансамбле народного танца 1 чел ./месяц 150.00
д) в ансамбле восточного танца 1 чел ./месяц 150,00
е) в ансамбле бального танца 1 чел ./месяц 150,00
ж) в кружке обучения игры на гитаре 1 чел./ месяц 220,00
3) в кружке прикладного искусства 1 чел./месяц 95,00
и) в цирковой студии 1 чел./месяц 95,00
к) в студии современного танца 1 чел./месяц 150,00
л) в студии спортивно-бального танца 1 чел./месяц 180,00
м) в студии эстрадного вокала 1 чел./месяц 79,50
н) в студии изобразительного искусства 1 чел./месяц 100,00
0) в театральной студии 1 чел./месяц 120,00
п) в фотостудии 1 чел./месяц 140,00
р) в студии моделинга 1 чел ./месяц 200,00
с) в группе раннего развития детей дошкольного возраста 1 чел./месяц 160,00

2. Организация и проведение игровых программ (входная плата) 1 билет 28,00
3. Организация и проведение творческого мастер -класса

(входная плата) 1 билет 35,00
4. Организация и проведение мультимедийно-интерактивных 

программ 1 билет 35,00
5. Организация и проведение квестов (входная плата) 1 билет 35.00
6.
а)

Организация и проведение мероприятий по заявкам организаций 
(учреждений): большой зал 1 час/зал 2500,00

б) малый зал 1 час/зал 800,00
7. Проведе1 ше театрализованного концерта (входная плата) 1 билет 30,00
8. Проведение театрализованного представления (входная плата) 1 билет 26.00
9. Проведение циркового, эстрадно-циркового, новогоднего 

представления (входная плата) 1 билет 30,00
10. Проведение концертно-развлекательной программы (входная пл.) 1 билет 20,00

11. Проведение спектакля (входная плата) 1 билет 20,00
12. Проведение концерта камерной и народной музыки 

(входная плата) 1 билет 20,00
13. Проведение концерта коллектива, имеющего звание 

«народный», «заслуженный», «образцовый» (входная плата) 1 билет 35,00
14. Проведение фестиваля (входная плата) 1 билет 33,00
15. Проведение вечера отдыха (входная плата) 1 билет 19,00

16. Проведение конкурса, смотра (входная плата) 1 билет 27,00



№
п/п

Наименование платных услуг

Единицы
измерения

Тариф
(руб.
ПМР)

17. IДоведение конкурсно-развлекательной программы
(входная плата)

1 билет 17,50

18. I Доведение шоу-программы (входная плата) 1 билет 24,00

19. I
I
Троведение детской театрализованной программы: спектакля, 
сонкурса, дискотеки (входная плата) 1 билет 20,00

20. 1Зроведение дискотеки для молодежи (входная плата) 1 билет 20,00

21. Проведение подростковой театрализованной программы: 
зпектакля, конкурса, дискотеки (входная плата) 1 билет 16,00

22 Проведение мероприятия для детей дошкольного возраста 
< Малыш» 1 билет 55,00

23 Проведение творческого вечера 1 билет 80,00

24. Творческие услуги:

а)
б)
в)

написание сценария тематического мероприятия; 
режиссура (постановка) 
услуги ведущего

1 сценарий 
1 час 

1 мероприятие

850.00
145.00
300.00

25. Организация и проведение детских дней рождения 1 час 500,00

26. Организация и проведение поздравления детей на дому с 
элементами театрализации (Новый год, день рождения) 1 час 250,00

27. Организация и проведение праздника, гражданского и 
семейного обрядов

1 час
800,00

28. Организация и проведение встреч с Дедом Морозом и 
Снегурочкой 1 билет 44,00

29. Проведение вечера танцев 1 человек/1 час. 70,00

30. Обучение и постановка танцевального номера (свадебный 
танец)

1 занятие/1час
70,00

31.
а)
б)

Постановка эстрадных номеров: 
постановка номеров оригинального жанра 
запись, сочинение музыкальных фонограмм

1 час 
1 час

260,00
120,00

32. Проведение занятия в студии декоративно-прикладного 
искусства 1 человек/1 час 55,00

33.
а)
б)

Демонстрация кинофильмов: 
для детей 
для взрослых

1билет 
1 билет

15.00
25.00

34.
а)
б)
в)

Проведение индивидуального занятия: 
по вокалу 
по хореографии 
по актерскому мастерству

1 человек/1 час 
1 человек/1 час 
1 человек/1 час

75.00
75.00
75.00

35. Организация выступлений творческих коллективов по 
индивидуальному заказу 1 прогр-а/1 час. 848,00

36. Художественное оформление й проведение праздника 1 день 480,00

37. Техническое обслуживание мероприятия с 
использованием звуковой, световой аппаратуры

1 час
1200,00

Зам. нач. управления по финансовым вопросам Y f  г  .А.Приходько


